
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO-GO 
 

Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão-GO 
 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: 
 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras. ” 

 
Os atos em que se verifique a dispensa de licitações são atos que fogem ao 
princípio constitucional da obrigatoriedade de licitação, consagrando-se como 
exceções a este princípio. Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionário, 
mas que devido a sua importância e necessidade extrema de idoneidade, se 
submete ao crivo de devida justificativa que ateste o referido ato. 
 
A motivação da presente contratação justifica-se em virtude da necessidade de 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social na 
contratação de serviços para execução de oficinas de Artesanato em crochê, 
destinado a atender os idosos do Projeto Vida Ativa, através do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos desenvolvido, durante 10 (dez) 
meses, até o período de 31 de dezembro de 2022, conforme Termo de 
Referência. 
 
CONTRATADO: Mariuza Nunes Guimarães 83219382134, CNPJ 
44.118.207/0001-30, Rua 22, nº 98, Quadra T4, Lote 02, Mutirão II, São Simão-
GO, CEP: 75890-000, com valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo 
esse pago mensalmente no valor de 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 
 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor/prestador acima foi 
escolhido porque é do ramo pertinente ao objeto demandado, apresentou toda a 
documentação referente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista; 
ofertou o preço global menor do orçamento prévio, o que caracteriza a proposta 
mais vantajosa à Administração Pública local. 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: os preços praticados são de mercado estando o 
valor adequado ao mapa de cotação emitido previamente pelo Departamento de 
Compras, bem como considerando-se a pesquisa de preço em apenso aos 
autos. 
 



 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO-GO 
 

Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão-GO 
 

 
São Simão-GO, 18 de março de 2022. 
 
 

 

 

Ricardo Mendes Moura 
Secretário de Planejamento  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO-GO 
 

Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão-GO 
 

AUTUAÇÃO 
 

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART. 75, II – DA LEI Nº. 14.133/2021 –  

Contratação de serviços para execução de oficinas de Artesanato em 
crochê, destinado a atender os idosos do Projeto Vida Ativa, através do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos desenvolvido, 
durante 10 (dez) meses, até o período de 31 de dezembro de 2022. 

 

 

 O PRESIDENTE CPL E EQUIPE DE APOIO DA PREFEITURA DE SÃO 
SIMÃO, Estado de Goiás, reunida na sala de Licitação na Sede deste Órgão, de 
conformidade com o que dispõe o caput do artigo 18º da Lei 14.133/21, resolvem 
numerar o processo administrativo sob o nº 1710/2022, e a dispensa sob o n.º 005/2022, 

com o objeto: Contratação de serviços para execução de oficinas de Artesanato 
em crochê, destinado a atender os idosos do Projeto Vida Ativa, através do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos desenvolvido, durante 10 
(dez) meses, até o período de 31 de dezembro de 2022. 

 

 

São Simão-GO, 18 de março de 2022. 

 

 

______________________________ 
Glenea de Brito Costa 

Presidente da CPL 
 

______________________________ 
Janaina Rosa de Souza 

Secretária  
 

_____________________________ 
Ligiane Soares Fernandes 

Membro 
 
 



 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO-GO 
 

Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão-GO 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ÓRGÃO: O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO-GO/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
 
DEPARTAMENTO: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART. 75, II – DA LEI Nº. 14.133/2021 
– Execução de oficinas de artesanato em crochê, destinado a atender os 
idosos do Projeto Vida Ativa, através de serviços de convivência e 
fortalecimento de vínculos, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 
 
Nº DO PROCESSO: 1710/2022                                        DISPENSA: 05/2022 
 
 
EMPRESA: Mariuza Nunes Guimarães 83219382134, CNPJ 44.118.207/0001-
30, Rua 22, nº 98, Quadra T4, Lote 02, Mutirão II, São Simão-GO, CEP: 75890-
000 
 
VALOR TOTAL:  R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo pagos mensalmente 
o valor de R$1500,00 durante 10 (dez) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  
 

Art. 75. É dispensável a licitação: (Vide Lei nº 14.133, de 2021) 
Vigência 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
Ficha 0454 
05.01.244.0828.2042.3.3.90.39.00- Manutenção Ativ. Da Assistência Social 
Geral- Pessoa Jurídica. 
 



 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO-GO 
 

Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão-GO 
 

 
 
 
São Simão – Goiás, 18 de março de 2022. 
 

 

 

Glenea de Brito Costa 
PRESIDENTE CPL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO-GO 
 

Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão-GO 
 

DECLARAÇÃO 

 

 

                                        Declaramos para os devidos fins que no dia 15 de março de 
2022, foi publicado no lugar de costume da Prefeitura Municipal de São Simão, em 

consonância com a Lei 14.133/21, o Extrato de Dispensa de Licitação para contratação 
de serviços para execução de oficinas de Artesanato em crochê, destinado a 
atender os idosos do Projeto Vida Ativa, através do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos desenvolvido, durante 10 (dez) meses, até o período 
de 31 de dezembro de 2022. 

 

, em conformidade com a Lei 14.133/21. 

 

Por ser verdade, firmo a presente declaração com um só efeito. 

 

 

São Simão – Goiás, 21 de março 2022. 

 

 


